
SESIONES CIENTÍFICAS
DEL SERVICIO DE CARDIOLOGÍA

OCTUBRE 2024 – JUNIO 2025
Las sesiones se realizarán en la Sala de Actos de la planta 10ª del Edificio General del Hospital Vall 

d’Hebron de 8:00 a 9:15h

Formación dirigida a médicos especialistas en cardiología, cirugía cardiovascular y medicina interna

Organización:
Director Científico 

Dr. Ignacio Ferreira

Jefe del Servicio de Cardiología 

Hospital Universitario Vall d’Hebron

Aval de:

Todas las sesiones se retransmitirán en
DIRECTO a través del enlace:

SCSC 2024-2025

Con el aval de 

https://teams.microsoft.com/dl/launcher/launcher.html?url=%2F_%23%2Fl%2Fmeetup-join%2F19%3Ameeting_MWQwODg5ZjUtYzAyOC00NWUxLThiMjAtMjM2Mzg1NTBhMTJj%40thread.v2%2F0%3Fcontext%3D%257b%2522Tid%2522%253a%2522f7db6655-27bc-4cb5-9419-2b135ddaf536%2522%252c%2522Oid%2522%253a%2522cd0a3bac-a764-4415-a868-8f83f24c54fc%2522%257d%26anon%3Dtrue&type=meetup-join&deeplinkId=270a5581-082e-4daf-9402-d78416285e7b&directDl=true&msLaunch=true&enableMobilePage=true&suppressPrompt=true


SESIONES

04 OCT 2024 Implicaciones clínicas de las nuevas guías de patología aórtíca

José F. Rodríguez Palomares. Servicio de Cardiología, Hospital U. Vall d'Hebron, Barcelona

11 OCT 2024 T2MI y otros aspectos controvertidos en la cuarta definición de infarto

Alfredo Bardají. Servicio de Cardiología, Hospital Universitario Joan XXIII, Tarragona, Barcelona

25 OCT 2024 Congreso SEC2024, 24 – 26 octubre, Bilbao

08 NOV 2024 Abordaje integral de la fibrilación auricular

José Luis Merino. Servicio de Cardiología, Hospital Universitario La Paz, Madrid

15 NOV 2024 AHA Scientific Sessions, 16 – 18 noviembre, Chicago, Illinois

22 NOV 2024 CURSO ECOS AVANZADO, 18 – 23 noviembre, H. U. Vall d'Hebron, Barcelona

29 NOV 2024 Recambio valvular aórtico, vuelta a los orígenes

Ignacio Amat Santos. Servicio de Cardiología, Hospital Clínico Universitario de Valladolid

1 3 DIC 2024 Ventricular arrhythmias and sudden cardiac death prevention in patients with congenital 

heart disease

Victor Waldmann. Servicio de Cardiología, Hospital Europeo Georges Pompidou, París, Francia

2 0 DIC 2024 Desafíos actuales en el manejo de la endocarditis infecciosa

Antonia Sambola. Servicio de Cardiología, Hospital U. Vall d'Hebron, Barcelona

10 ENE 2025 Phenotypes in arrhythmogenic cardiomyopathy and risk stratification

Alexandros Protonotarios. Servicio de Cardiología, Hospital St Bartholomew, Londres, Reino Unido.

17 ENE 2025 POTS y síndrome disautonómico: nueva evidencia sobre mecanismos fisiopatológicos

Arthur Fedorowski. Servicio de Cardiología, Hospital Universitario Karolinska, Solna, Suecia

24 ENE 2025 Impacto clínico de la deficiencia de hierro en el IAMCEST

José Antonio Barrabés Riu. Servicio de Cardiología, Hospital U. Vall d'Hebron, Barcelona

31 ENE 2025 BMV 2025  - MADRID

07 FEB 2025 Modulación de la contractilidad cardíaca (CCM): una opción en el manejo de la insuficiencia

cardíaca

Javier De Juan Bagudá. Servicio de Cardiología, Hospital Universitario 12 de Octubre, Madrid

14 FEB 2025 4D-flow in clinical practice: Does it help in clinical decision making?

Malenka Bissell. Servicio de Cardiología, Universidad de Leeds, Leeds, Reino Unido

21 FEB 2025 Nuevas estrategias para el tratamiento de la taquicardia ventricular en cardiopatía estructural

Ivo Roca. Servicio de Cardiología, Hospital Universitario Clínic, Barcelona

28 FEB 2025 Insights into the present and future of vascular scaffolds

Michael Joner. Unidad de Enfermedades Cardiovascular, German Heart Center Munich, Alemania

07 MAR 2025 Optimal timing for pulmonary valve replacement in repaired tetralogy of Fallot 

Matthias Greutmann. Servicio de Cardiología, Hospital Universitario de Zúrich, Suiza

14 MAR 2025 Reparación valvular aórtica con y sin patología de la raíz aórtica

Alberto Forteza Gil. Servicio de Cardiología, Hospital Universitario Puerta de Hierro, Madrid

21 MAR 2025 Implicaciones de la fibrilación ventricular en el IAM

Cosme García. Servicio de Cardiología, Hospital Germans Trias i Pujol, Badalona, Barcelona



28 MAR 2025 ACC Scientific Sessions 2025, 29 – 31 marzo, Chicago, Illinois

04 ABR 2025 Improving the management of valvular heart diseases with CPET-echo  

Philippe Bertrand. Servicio de Cardiología, Hospital Oost-Limburg, Bélgica

25 ABR 2025 Miocardiopatía hipertrófica: actualización en el tratamiento médico actual de la obstrucción

Roberto Barriales Villa. Servicio de Cardiología, Hospital Universitario de la Coruña, Galícia 

09 MAY 2025 Monitorización remota invasiva en insuficiencia cardíaca

Pau Codina Verdaguer. Servicio de Cardiología, Hospital Germans Trias i Pujol, Badalona, Barcelona

16 MAY 2025 Congreso Heart Failure 2025, 17 – 20 mayo, Belgrade, Serbia

23 MAY 2025 Clinical usefulness of an invasive exercise right heart catheterization

Sergio Caravita. Servicio de Cardiología, Instituto Auxológico Italiano IRCCS San Luca, Milan, Italia

30 MAY 2025 Sports Activity and Arrhythmic risk in Channelopathies

Elijah Behr. Servicio de Cardiología, Hospital Universitario St George, Londres, Reino Unido

06 JUN 2025 Multimodality imaging to optimize cardiovascular management in women

Alessia Gimelli. Servicio de Cardiología, Fondazione Toscana G. Monasterio, Pisa, Italia

13 JUN 2025 Aterosclerosis: cuando dejamos de controlar y empezamos a curar.

Leopoldo Pérez de Isla. Servicio de Cardiología. Hospital Clínico San Carlos, Madrid

20 JUN 2025 Current role of advanced cardiac imaging in the decision making of patients with Ebstein's anomaly

Giulia Pasqualin. Servicio de Cardiología, IRCCS Policlínico San Donato Milan, Italia 

PROFESORADO

Alberto Forteza Gil

Departamento de Cirugía Cardíaca, Hospital Universitario Puerta de Hierro, Majadahonda, Madrid, 

Alessia Gimelli
Especialista en Cardiología y Medicina Nuclear en la Fondazione Toscana G. Monasterio, Pisa, Italia,

Alexandros Protonotarios
Especialista en Miocardiopatías. Investigador Principal en el instituto de Investigación Cardiovascular. Cardiólogo en

St Bartholomew Hospital, Londres, Reino Unido. 

Alfredo Bardají

Servicio de Cardiología. Hospital Universitario Joan XXIII. Universitat Rovira i Virgili, Tarragona.

Antonia Sambola
Unidad de cuidados agudos cardiológicas del Hospital Vall d'Hebron. Especializada en síndromes coronarios agudas

alteraciones trombóticas cardiovasculares

Arthur Fedorowski
Especialista en cardiología, medicina interna y general. Departamento de Cardiología, Hospital Universitario Karolinska, 

Estocolmo, Suecia.

Cosme García
Unidad de Críticos Cardiológicos. Hospital Universitari Germans Trias i Pujol, Badalona.

Elijah Behr
Profesor de Medicina Cardiovascular y Cardiólogo, especializado en Electrofisiología en St George's, Universidad de 

Londres y St George's Hospital, Londres.



Giulia Pasqualin
Especialista en Cardiología. Centro Cardíaco de Enfermedades Congénitas Pediátricas y Adultas, IRCCS

Policlínico San Donato, Milan, Italia.

Ignacio Amat Santos
Servicio de Cardiología. Unidad de cardiología intervencionista. Hospital Clínico Universitario de Valladolid.

Ivo Roca
Especialista en Cardiología, subespecialidad Electrofisiología y Arritmias. Hospital Clínic de Barcelona 

Javier De Juan Bagudá
Especialista en Cardiología, coordinador del Programa Transversal de Insuficiencia Cardiaca. Hospital Universitario

12 de Octubre, Madrid.

Jose Antonio Barrabes Riu

Unidad de Críticos Cardiovasculares del Servicio de Cardiología Hospital Universitario Vall Hebron, Barcelona.

José F Rodríguez Palomares
Unidad de Imagen Cardíaca, enfermedades Aórticas y Miocardiopatías Hereditarias. Profesor Asociado de
Medicina. Hospital Universitario Vall Hebrón, Barcelona.

José Luis Merino
Unidad de Arritmias y Electrofisiología Cardiaca Robotizada y coordinador de Medicina Robotizada del Hospital 

Universitario La Paz de Madrid.

Leopoldo Pérez de Isla

Unidad de Riesgo e Imagen Cardiovascular. Servicio de Cardiología del Hospital Clínico San Carlos, Madrid.

Malenka Mona Bisell
Especialista en Cardiología Pediátrica, medicina Cardiovascular y Metabólica. Universidad de Leeds, Reino Unido

Matthias Greutmann
Especialista en Cardiología. Cardiólogo de la Unidad de Cardiopatías Congénitas. Hospital Universitario de Zúrich,

Suiza.

Michael Joner
Especialista en Intervenciones Cardíacas estructurales e intervenciones coronarias en German Heart Center Munich,

Alemania.

Pau Codina Verdaguer
Especialista en Cardiologia. Cardiólogo Unidad de Insuficiencia Cardíaca en el Hospital Universitari Germans Trias i

Pujol Badalona, Barcelona.

Philippe Bertrand
Especialista en Cardiología y subespecialidad: Ecocardiografía y Valvulopatía. Unidad de Cardiología del Hospital  

Universitario Oost-Limburg, Genk, Bélgica

Roberto Barriales Villa
Especialista en Cardiopatías Familiares y genética cardiovascular. Cardiólogo Complejo Hospitalario Universitario de 

La Coruña

Sergio Caravita
Servicio de Cardiología. Instituto Auxológico Italiano IRCCS San Luca, Milan, Italia

Victor Waldmann
Especialista en Electrofisiología Congénita. Jefe de Electrofisiología Pediátrica y Congénita en el Hospital Europeo

Georges Pompidou y Hospital Necker, París, Francia.



Curso gratuito:

No se necesita inscripción previa.

Las inscripciones se realizarán por orden de llegada en la sala. 

Número de inscripciones: máximo 100.

24 sesiones programadas

Acreditación:

Actividad acreditada con 5,8 créditos por  El Consell Català de Formació Continuada de les Professions Sanitàries y  
La Comisión de Formación Continuada del Sistema Nacional de Salud.

Se entregará el certificado de asistencia a los alumnos que acudan presencialmente al 80% de las sesiones.

Comité de dirección:

Ignacio Ferreira González

José A. Barrabés Riu

Laura Dos Subirà

Bruno García Blanco

Nuria Rivas Gandara

José F. Rodríguez Palomares

SEDE & HORARIO:
Sala de Actos,

Planta 10ª,

Edificio General

De 8:00h a 9:15h

Secretaría técnica

Milagros Mejia – milagros.mejia@vhir.org – 93 489 40 38

Teresa Fernández – mteresa.fernandez@vhir.org – 722 72 35 68



CON EL PATROCINIO DE:


